GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
UEMG/ITUIUTABA/DECJ - Departamento de Ciências Jurídicas

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 2025 - UEMG ITUIUTABA

Aos 22 dias do mês de julho de 2025, às 15 horas, reuniu-se ordinariamente a
Câmara Departamental do Departamento de Ciências Jurídicas da Universidade do
Estado de Minas Gerais – Unidade de Ituiutaba, a reunião foi virtual, dando-se com
a utilização do software Microsoft Teams. Estiveram presentes os professores
Thalles Ricardo Alciati Valim, que presidiu a reunião, Aurélio Passos Silva, Eduardo
Rodrigues dos Santos, Fausto Amador Alves Neto, Lucas de Andrade Lima
Cavalcante, Túlio Arantes Bozola, Vanessa de Castro Rosa; a representante dos
servidores técnico-administrativos, Cléria Maria de Andrade; a representante
discente Camile de Aquino Costa. Passou-se, na sequência, para os itens da
pauta. 1) Apreciação de declaração sobre desempenho profissional do
Professor Fábio Rocha Caliari, enquanto esteve lotado na Unidade Ituiutaba:
 a Câmara Departamental aprovou por unanimidade, em votação secreta, e torna
pública a seguinte declaração: " No ano de 2021, após entrada em exercício no final de
agosto, ainda quando as atividades da Universidade estavam sendo aplicadas pelo Teams,
em decorrência da pandemia, o docente ministrou as disciplinas de Direito Penal II. O
docente orientou alunos de TCC, via teams; corrigiu de trabalhos; desenvolveu Pesquisa
sobre "Inferências probatórias e epistemologia jurídica no processo penal", cujas atividades
foram iniciadas no ano de 2022; participou regularmente das reuniões administrativas,
inclusive, das sobre a criação do Departamento de Ciências Jurídicas da Unidade de
Ituiutaba No ano de 2022, mais especificamente em abril, os seus encargos didáticos foram
distribuídos na disciplina de Prática Jurídica Penal, em duas turmas de 9º período e uma de
10º, além do Estágio Profissionalizante junto ao Núcleo de Práticas Jurídicas, contando
também com orientações de TCC, no total de 12 horas em atividades em sala de aula,
desenvolvidas presencialmente às sextas e sábados, conforme horário do respectivo ano.
Além dessas atividades, o professor desenvolveu pesquisa com seleção de alunos através de
processo seletivo, divulgado no site na Unidade, em desenvolvimento com professores e
alunos das Unidades de Frutal e Ituiutaba, o projeto denominado "Inferências probatórias e
epistemologia jurídica no processo penal", cadastrado sob o nº MAP: 17458-21, certificado
pela Coordenação de Pesquisa da Unidade. Ainda no ano de 2022, o projeto de Pesquisa foi
cadastrado no CNPQ e certificado pela UEMG, com o nome "Tutela penal das liberdades e
atividade probatória". O docente sempre cumpriu integralmente suas atividades de ensino e
pesquisa. Participou de todas as reuniões do Curso e do Departamento de Ciências Jurídicas,
tanto através do Teams, quanto presencialmente; foi suplente do Colegiado de Curso de
Direito; integrou a comissão de avaliação de atividades complementares; orientou monitorias
acadêmicas; teve aprovação para apresentação de trabalho científico no "II Congresso
Internacional de Direito Probatório" e do "23º Seminário de Pesquisa e Extensão (P&E)" da
UEMG. O docente cumpriu com a aplicação de atividades avaliativas e entregou
regularmente diários e outros documentos solicitados pelo Departamento; publicou artigos e
capítulos de livros na área jurídica; participou do evento "UEMG de Portas Abertas", na
organização do júri simulado. No ano de 2023, ministrou aulas nas turmas de 4º, 8º e 9º

Ata de Reunião 1ª Extraordinária Câmara DCJ 2025 (118754532)         SEI 2350.01.0011772/2021-39 / pg. 1

períodos, nas disciplinas de Direito Penal II, Prática Penal I e II, bem como orientou Estágio
Profissionalizante junto ao Núcleo de Práticas Jurídicas, além de contar com orientações de
TCC, no total de 12 horas de encargos didáticos, desenvolvidas às sextas e sábados,
conforme horário do respectivo ano. O professor participou do Projeto de Extensão
"Recuperando cidadão: assistência jurídica na APAC de Ituiutaba", com atendimentos na
Unidade APAC às sextas feiras, além de peticionamentos de benefícios em favor dos
reeducandos do sistema semiaberto e fechado da unidade, juntamente com outros docentes
do Curso, mediante cadastramento ID/SIGA nº 20497. Houve continuidade ao Projeto de
Pesquisa cadastrado no CNPQ e certificado pela UEMG, "Tutela penal das liberdades e
atividade probatória". O Docente foi coordenador de atividade no "14º Congresso
Internacional de Ciências Criminais", realizado na PUC/RS, tendo obtido autorização para
participar do evento, sem prejuízo dos encargos didáticos, em programa de fomento da
UEMG – PAPEV nº 01/2023. O docente coordenou o Projeto de Extensão de "Capacitação e
aperfeiçoamento em conteúdos jurídicos para a atividade profissional e provas em geral",
juntamente com outros docentes do Curso de Direito. O docente sempre cumpriu
integralmente suas atividades de ensino, pesquisa e extensão; participou de todas as reuniões
do Curso de Direito e do Departamento de Ciências Jurídicas, tanto através do Teams,
quanto presencialmente; foi suplente do Colegiado de Curso de Direito e integrou, como
titular, o Colegiado do Curso de Sistemas de Informação. No ano de 2023, o Docente
integrou a Comissão de Avaliação de Atividades Complementares; orientou monitorias
acadêmicas; cumpriu com a aplicação de atividades avaliativas e entregou regularmente
diários e outros documentos solicitados pelo Departamento; publicou artigos e capítulos de
livros na área jurídica; participou do evento "UEMG de Portas Abertas", tendo novamente
organizado o júri simulado. O docente foi avaliador no "25º Seminário de Pesquisa e
Extensão", organizado pela Unidade Ituiutaba da UEMG. O docente sempre exerceu suas
funções extrassala com diligência, preparando as aulas e atividades avaliativas; preenchendo
regularmente o diário eletrônico, emitindo declarações necessária, produzindo atas e
relatório anual de atividades. O docente não possuía encargos didáticos em sala de aula às
quartas e quintas, conforme horário do Curso de Direito, dedicando-se à preparação de aulas
e a outras atividades realizadas fora das dependências da Unidade, bem como a atividades de
pesquisa, conforme Relatórios anuais de atividade aprovados e anotações de folha de
frequência no sistema SEI, em conformidade com a Resolução Conjunta SEPLAG/UEMG
n. 10.700, de 28 de dezembro de 2022. No ano de 2024, o docente foi cedido para a Unidade
de Frutal, para onde foi removido posteriormente. O docente obteve 100% de
aproveitamento na avaliação do Estágio Probatório, realizada enquanto ainda estava lotado
nesta Unidade".  2) Aprovação de Projeto de Pesquisa voluntário, coordenado
pelo Prof. Aurélio Passos Silva, intitulado "A MEDIAÇÃO COMO MÉTODO DE
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: a experiência
do Estado de Minas Gerais": o referido projeto foi aprovado pela unanimidade dos
presentes. 3 ) Instruções acerca da apreciação dos planos de ensino do
Segundo Semestre de 2025: o Chefe de Departamento informou que os planos já
foram recebidos e serão encaminhados ainda na data desta reunião para
apreciação dos integrantes da Câmara Departamental. 4) Apreciação do pedido
de remoção do Professor Murilo Leite Pereira Neto, para a Unidade Ibirité: O
professor solicitante justificou o seu pedido, informando de sua aprovação em pós-
doutorado na cidade de Belo Horizonte e da consequente necessidade de residir na
região metropolitana; para além disso, também apresentou razões pessoais e
familiares para o pedido. Em votação secreta, o pedido foi aprovado pela
unanimidade, com nove votos a favor, zero contrários e nenhuma abstenção,
condicionando-se a remoção à vinda de horas para a Unidade Ituiutaba no

Ata de Reunião 1ª Extraordinária Câmara DCJ 2025 (118754532)         SEI 2350.01.0011772/2021-39 / pg. 2

Primeiro Semestre de 2026, dada a necessidade de nova contratação para
suprir a vacância. 5) Indicação de suplência para o Colegiado do Curso de
Engenharia da Computação: com a vacância da suplência, a Câmara apontou
unanimemente o Professor João Lucas da Silva Zanoni para a função. 6) Moção de
Aplausos para a Equipe da Unidade Ituiutaba que concorreu na competição "I
Julgamento Simulado do STF (STF Moot"): a equipe, composta pelos discentes
Ana Júlia Almeida Valle, José Danilo da Silva, Lucas Antônio Souza, Rafael do
Nascimento Porto, Ruan Silva Gonçalves e Tatiele Silva dos Santos, foi
coordenada pela Profa. Baruana Calado dos Santos e alcançou a 27.a posição, em
classificação final, tendo competido com 250 equipes universitárias. Tendo sido
notificada do fato, a Câmara aprovou por unanimidade a moção de aplausos,
congratulando a todos os envolvidos e desejando que esse resultado seja o
primeiro de muitos sucessos em suas carreiras jurídicas. 7) Assuntos gerais: A
Chefia indicou que, a partir do próximo semestre, deverá ocorrer a calendarização
dos exames especiais, conforme determina o art. 44, da Resolução UEMG/COEPE
n. 249/2020. A seguir, iniciou-se um debate sobre a estrutura das ofertas do Curso
de Direito e sugeriu-se que esse tópico fosse objeto de pauta em próxima reunião
da Assembleia Departamental, com o que a Chefia concordou. Nada mais havendo
a ser tratado, foi encerrada a Reunião, às 16 horas e 44 minutos, tendo eu, Thalles
Ricardo Alciati Valim, redigido a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por Thalles Ricardo Alciati Valim , Professor de Educação
Superior, em 22/07/2025, às 17:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Tulio Arantes Bozola, Professor de Educação Superior , em
22/07/2025, às 17:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Fausto Amador Alves Neto , Professor de Educação
Superior, em 22/07/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Vanessa De Castro Rosa , Professora de Educação
Superior, em 22/07/2025, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Cléria Maria De Andrade , Analista Universitário, em
22/07/2025, às 18:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Aurélio Passos Silva, Professor, em 22/07/2025, às 20:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lucas de Andrade Lima Cavalcante , Professor de
Educação Superior, em 23/07/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Rodrigues Dos Santos , Professor de Educação
Superior, em 23/07/2025, às 15:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

Ata de Reunião 1ª Extraordinária Câmara DCJ 2025 (118754532)         SEI 2350.01.0011772/2021-39 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 118754532 e
o código CRC C68AA74B.

Referência: Processo nº 2350.01.0011772/2021-39 SEI nº 118754532

Ata de Reunião 1ª Extraordinária Câmara DCJ 2025 (118754532)         SEI 2350.01.0011772/2021-39 / pg. 4

http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1ª Extraordinária Câmara DCJ 2025 (118754532)